Estrado do Fio, 5624-6140 – Mangabeira 
CEP: 61760-000 

4 – Recursos Financeiros 

4.1 – As bolsas serão operacionalizadas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - CNPq e financiadas com recursos no valor anual de R$ 
5.618.530,00 (cinco milhões, seiscentos e dezoito mil e quinhentos e trinta reais), 
oriundos do orçamento do Ministério da Ciência Tecnologia, Inovações e 
Comunicações - MCTIC. 

5 – Itens Financiáveis 

5.1 – Bolsas 

5.1.1 – Os recursos da presente chamada serão destinados ao financiamento de 
bolsas na modalidade PCI, na sua categoria D e E, nos seus diferentes níveis.